“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR SUBTENENTE VÉLTON

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º ___, DE 11 DE MARÇO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO
RIO BRANCO E O TITULO DE CIDADÃO
BOAVISTENSE AO SR. PAULO EDSON SANTA
BARBA – POR SEUS RELEVANTES SERVIÇOS E
INESTIMÁVEL CONTRIBUIÇÃO E TRABALHO EM
DEFESA DA SOCIEDADE BOAVISTENSE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedida a MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO E O

TITULO DE CIDADÃO BOAVISTENSE AO SR. PAULO EDSON SANTA BARBA, General de

Brigada Combatente – por seus relevantes serviços e inestimável contribuição e trabalho

em defesa da Sociedade Boavistense.

Parágrafo Único – A solenidade de entrega da Medalha e do Título, dar-se-ão no

Plenário Estácio Pereira de Mello, ou aonde lhe convier.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Estácio de Melo – Boa Vista-RR, 11 de março de 2024

______________________________
Subtenente Vélton

Vereador

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR SUBTENENTE VÉLTON

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

General de Brigada Combatente, Paulo Edson Santa Barba, formou em 1993 na

turma de formação - Infantaria AMAN – 1993.

Seguindo, em sua Carreira Militar, possui diversos cursos, são eles:

- Curso de Formação de Oficiais de Infantaria - Academia Militar das Agulhas

Negras - 1993

- Bacharelado em Ciências Militares - 1993

- Básico de Pára-Quedista - 1994

- Operações na Selva – 1994

- Ações de Comandos – 1994

- Forças Especiais – 1996

- Mestre de Salto – 1998

- Curso de Forças Especiais nos EUA - 2000

- Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais –

2002

- Mestrado em Operações Militares - 2002

- Pós-Graduação em Bases Geo-Históricas para Formulação Estratégica - 2007

- Curso de Comando e Estado-Maior - Escola de Comando e Estado-Maior do

Exército – 2011

- Pós-Graduado em Ciências Militares – 2011

- Mestrado em Operações Especiais Militares nos EUA– 2014

- Curso de Altos Estudos em Defesa - 2018

Altamente condecorado, em sua carreira, o Gen. Paulo Edson, possui as seguintes

Condecorações:

- Medalha Mérito Granadeiro do Imperador

- Medalha Tiradentes

- Ordem do Mérito Militar - Grau Comendador

- Medalha Marechal Trompowsky com Passador De Bronze

- Medalha da Ordem do Mérito Conselheiro Thomaz Coelho

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR SUBTENENTE VÉLTON

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

- Medalha Militar de Ouro

- Medalha Mérito Aeroterrestre - Grau Ouro

- Medalha Corpo de Tropa - Bronze - Grau Bronze

- Distintivo de Comando Dourado

- Medalha Marechal Osório - O Legendário

- Medalha do Pacificador

- Medalha da Ordem do Mérito da Defesa - Grau Cavaleiro

- Medalha da Vitória

- Medalha de Serviço Amazônico - Grau Passador de Bronze

- Medalha Marechal Hermes de Prata com Duas Coroas

Em toda a sua longa jornada de mais de 30 anos de serviço militar, ocupou

diversas funções importantes, no entanto, destacamos aqui, as principais funções

exercidas:

- Comandante do 3º Pelotão Especial de Fronteira / 8º Batalhão de Infantaria de

Selva (Vila Bittencourt/Japurá – AM) – Mar 1995 a Fev 1996

- Oficial de Destacamento Operacional de Forças Especiais (DOFEsp) (Rio de

Janeiro – RJ) Mar 1997 a Abr 1999

- Instrutor da Seção de Instrução Especial da Academia Militar das Agulhas

Negras – AMAN (Resende – RJ) – Mar 2000 a Dez 2001

- Instrutor dos Cursos de Comandos e de Forças Especiais (Rio de Janeiro – RJ) –

Dez 2002 a Dez 2005

- Subcomandante da 2ª Companhia de Infantaria (Três Lagoas – MS) – Jan a Nov

2006

- Chefe da Segurança da Embaixada do Brasil na Colômbia (Bogotá – Colômbia) –

Jan 2007 a Jan 2008

- Oficial da Seção de Planejamento do Centro de Comunicação Social do Exército

(CCOMSEx) – Brasília – DF – Fev 2008 a Dez 2009

- Oficial de Estado-Maior do Comando de Operações Especiais (C Op Esp) –

Goiânia – GO – Jan a Nov 2012; Ago 2014 a Dez 2015

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR SUBTENENTE VÉLTON

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

- Comandante do 1º Batalhão de Forças Especiais – Goiânia – GO – Jan 2016 a Jan

2018

- Assistente do Comandante Militar do Planalto – Brasília – DF – Fev 2018 a Dez

2019

- Assistente do Chefe do Estado-Maior do Exército – Brasília – DF – Dez 2019 a

Mar 2020

- Assessor Especial do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da

República – Mar 2020 a Dez 2020

- Comandante do Colégio Militar de Campo Grande-MS, Jan 2021 a Jul 2022

- Chefe do Centro de Coordenação de Operações do Comando Militar do Leste -

Jul 2022 a Ago 2022

- Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do Leste - Ago 2022 a Maio 2023.

Atualmente, exerce a importante função de Comandante da 1ª Brigada de

Infantaria de Selva - Boa Vista/Roraima - Desde 21 Maio 2023.

Pelas razões explicitadas, submeto esta matéria aos nobres vereadores, solicitando o

apoio ao presente projeto, ao tempo em que manifesto votos de saúde, paz e proteção a todos.

Plenário Estácio de Melo – Boa Vista-RR, 11 de março de 2024

______________________________
Subtenente Vélton

Vereador

		2024-03-12T09:55:27-0300
	VELTON QUINCOZES POLETO:90428846068
	Eu sou o autor deste documento

		2024-03-12T09:55:53-0300
	VELTON QUINCOZES POLETO:90428846068
	Eu sou o autor deste documento